

Chiarimenti al 09.07.2021

1. il bando di gara indetto dall'ACTA prevede l'affidamento del "Servizio di conferimento dei rifiuti urbani non differenziati finalizzato al recupero e/o allo smaltimento".

QUESITO

- trattandosi di 2 operazioni nettamente differenti, il trattamento dei rifiuti effettuato dall'impianto di destino deve essere finalizzato al recupero o allo smaltimento?

RISPOSTA

Si premette che Codesta Stazione Appaltante, con il presente appalto, intende allontanarsi quanto più possibile dalla politica "Usa e Getta" e perseguire la filosofia dei "Rifiuti Zero", che incoraggia la ridefinizione del ciclo di vita delle risorse, in vista di un riutilizzo/riciclo di tutti i prodotti, al fine di evitare l'interramento in discarica.

Nel caso di specie, si auspica di ridurre al minimo lo smaltimento dei rifiuti in discarica e aumentare quanto più possibile la percentuale di rifiuto riutilizzato/riciclato.

2. l'art. 1 del Capitolato Speciale di Appalto (art. 1 – Generalità e oggetto dell'appalto) stabilisce che "... "l'attività oggetto dell'appalto è finalizzata al recupero di materie e produzione di combustibile solido secondario (C.S.S.), come appresso meglio specificato".

QUESITO

- il trattamento dei rifiuti prodotti dal Comune di Potenza effettuato dalla Piattaforma di destino deve essere esclusivamente finalizzato alla produzione di combustibile solido secondario (C.S.S.) codice CER 191210?

RISPOSTA

Il rifiuto deve essere finalizzato quanto più possibile alla produzione di combustibile solido secondario (C.S.S.) codice CER 191210, al netto dei casi in cui il rifiuto non sia idoneo e non abbia le caratteristiche per essere riutilizzato/riciclato.

3. all'art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto (art. 1 – modalità di espletamento del servizio) viene riportata la tabella sulla "MEDIA ANALISI C.E.R. 20.03.01 – PERIODO OTTOBRE/DICEMBRE".

QUESITI:

- la tabella in questione è riferita a parametri attribuiti ad impianto già esistente e autorizzato ovvero sono riportati i parametri da rispettare per la produzione di solido secondario (C.S.S.) da parte dell'impianto di destino o, ancora, sono dati riferiti ad analisi condotte dall'ACTA sui rifiuti prodotti dal Comune di Potenza?

- i dati riportati nella Tabella di cui al presente quesito, sono ascrivibili ad analisi effettuate da codesta spett.le società a rifiuti prodotti dal Comune di Potenza o alle medie di altri produttori?

- è possibile sapere in che maniera sono state condotte le analisi per l'attribuzione delle percentuali da destinare a: CSS – CER 191210 (media 69,07%), DISCARICA – CER 191212 (media 24,89%) e RECUPERO – carta, metalli, plastica, vetro, legno (media 6,05%)?
- è possibile per i partecipanti avere copia del certificato di analisi emesso dal laboratorio incaricato per l'attribuzione dei parametri stabiliti?

RISPOSTA

I dati riportati in tabella derivano da un'analisi in possesso della Società effettuata nel corso degli scorsi anni. Non si tratta di parametri da dover rispettare, ma di dati messi a disposizione dalla Stazione Appaltante ai soli fini di una corretta valutazione da parte dell'offerente.

4. Tra i requisiti di capacità tecnico-professionale da comprovare da parte del concorrente per la partecipazione alla gara viene richiesto:

- all'art. 10 del Capitolato Speciale di Appalto (Requisiti dei concorrenti e obblighi aggiudicatario) "... nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (2018-2019-2020), servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto per un quantitativo complessivo di materiale conferito non inferiore a 4.500 tonnellate...";
- mentre all'art. 7 del Disciplinare di gara (Requisiti speciali e mezzi di prova), e più precisamente al punto 7.2, lett. d) (Requisiti di capacità tecnica e professionale) "Il concorrente deve aver eseguito direttamente e con buon esito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara (2018-2019-2020), servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto per un quantitativo complessivo di materiale conferito non inferiore a 5.500 tonnellate, in favore di committenti pubblici o privati".

QUESITO

- ai fini della dimostrazione del requisito della capacità tecnico-professionale occorre comprovare di aver eseguito... servizi analoghi ... per 4.500 tonnellate o per 5.500 tonnellate?

RISPOSTA

Trattasi di mero refuso. Le tonnellate da considerare sono 5.500, come da Capitolato di gara.